


2 
 
 
 
 
 

АННОТАЦИЯ 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» для газопровода среднего и низкого 
давления в селах Бахар, Тасқарасу, Шарын ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» 
содержит информацию о влиянии предприятия на атмосферный воздух и 
разработке мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды. 

Заказчик проекта ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА». Объект расположен по 
адресу: Алматинской области, Уйгурский район, Чунджинский сельский округ, 
село Чунджа. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 
качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и 
проведение оценки воздействия объекта на компоненты окружающей среды. 
Источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 
оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 
воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, 
оценка физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 
земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 
воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 
предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 
восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 
социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 
намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов допустимых 
выбросов и мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны 
поверхностного слоя почвы, поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

Разработчик проекта РООС ТОО «Тыныс Ecology Group», 
государственная лицензия на выполнения работ и оказания услуг в области 
охраны окружающей среды № 01384Р (рег. №0042885) от 18 марта 2011 г., 
Приложение №0074712 от 18.03.2011 г.  

Адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 597А, офис 312.  
Телефон: 8(777) 214-24-47, 8(747)255-84-44. 
Настоящий проект состоит из следующих разделов:  
• ВВЕДЕНИЕ; 
• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 
• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 
• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 



3 
 
 
 
 
 

• ВЫВОДЫ; 
• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 
Составление сводных таблиц, содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, приводилось посредством 
программного комплекса «ЭРА», версия 3.0 и действующего в РК № 1346/25 от 
03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский Центр охраны 
атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 
 
 
 
 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 Введение  
I Общие сведения  
1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ  
1.2. Краткая характеристика технологических решений  
II Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха  

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий  
2.5. Определение нормативов допустимых выбросов ЗВ  
2.6. Расчет количества выбросов ЗВ в атмосферу  

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия   

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха  

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий  

III Оценка воздействий на состояние вод  

3.1 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика  

3.3 Водный баланс объекта  
3.4 Поверхностные воды  
3.5 Подземные воды  
3.6 Определение нормативов допустимых сбросов ЗВ   
3.7 Расчеты количества сбросов ЗВ в ОС  
IV Оценка воздействий на недра  

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
намечаемого объекта (запасы и качество)  

4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  

4.3 
Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов в период строительства и эксплуатации (виды, объемы, 
источники получения) 

 

4.4 Обоснование природоохранных мероприятий   

4.5 Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке 
полезных ископаемых  



5 
 
 
 
 
 

V Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления  

5.1 Виды и объемы образования отходов  

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления   

5.3 Рекомендации по управлению отходами  
5.4 Виды и количество отходов производства и потребления  
VI Оценка физических воздействий на окружающую среду  

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 
воздействия и других типов воздействия, а также их последствий  

6.2 
Характеристика радиационной обстановки в районе работ, 
выявление природных и техногенных источников радиационного 
загрязнения 

 

VII Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы  

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс 
территории  

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в 
зоне воздействия планируемого объекта  

7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров  

7.4 
Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 
воздействия по снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы 

 

7.5 Организация экологического мониторинга почв  
VIII Оценка воздействия на растительность  

8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 
объекта  

8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на 
их состояние  

8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 
производств на растительные сообщества территории 

 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов  

8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 
растительность 

 

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове  
8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ  

8.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие  

IX Оценка воздействий на животный мир  
9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны  

9.2 Наличие рекдких, исчезающих и занесенных в красную книгу 
видов животных 

 

9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав  
9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ  



6 
 
 
 
 
 

9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие   

X Оценка воздействия на ландшафты и меры по предотвращению  
XI Оценка воздействия на социально-экономическую среду  

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 
населения  

11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами  

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 
местного населения при реализации проектных решений объекта 

 

11.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз 
его изменений  

11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в 
процессе намечаемой хозяйственной деятельности  

XII Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности в регионе  

12.1 Ценность природных комплексов  
12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на ОС  
12.3 Вероятность аварийных ситуаций  
12.4 Прогноз последствия аварийных ситуаций для ОС  

12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 
ликвидации их последствий  

Список использованных источников   
Таблицы  
Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-3,0»  

Приложения  
Техническое задание  
Свидетельство о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя  

Справка о фоновых концентрациях   
Объявление в газету  
Протокол общественных слушаний посредством публичных обсуждений  
Ситуационная схема  

 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) разработан для ТОО 
«АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» с целью определения нормативов допустимых 
выбросов и установления условий и нормативов природопользования в 
соответствии с Экологическим Кодексом и с применением нормативно-
методических документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком 
проекта.  

Основной  вид деятельности предприятия – продажа газообразного 
топлива по трубопроводам (35230). 

ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» осуществляет распределение природного 
газа в сельских населённых пунктах (Бахар, Тасқарасу, Шарын).  

 В каждом селе эксплуатируются пункты газового баланса (ПГБ), 
газорегуляторные пункты (ГРП) и газорегуляторные пункты шкафные (ГРПШ), 
обеспечивающие стабильное и безопасное газоснабжение населения. 
 

Село Бахар 
 
Характеристика источников выбросов: 
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что на 

объекте имеется 21 источников загрязнения атмосферного воздуха, в том числе 
21 стационарных организованных источников. 

При определении количества загрязняющих веществ по всем участкам 
объекта, расчетно-теоретический метод основывался на характеристиках 
технологического оборудования и данных о расходе материалов. 

Перечень загрязняющих веществ 
Всего по предприятию в атмосферный воздух выбрасываются 

загрязняющие вещества, подлежащие нормированию, в количестве 4 
наименования:  

Сероводород (2), метан, смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 
природных меркаптанов/в пересчете на этилмеркаптан (3). 

 
Групповой суммирующей способности загрязняющие вещества на 

объекте отсутствуют. 
Таблица 1  

 
Настоящим проектом предлагается установить норматив 

Всего, по предприятию Секундный выброс, г/сек 
 

Валовый выброс, т/год 
 

 33.420666389 



8 
 
 
 
 
 

из них: 
твердые   
жидкие и газообразные  33.420666389 

 
Максимально разовый выброс (г/с) для участка села Бахар не 

устанавливается, поскольку выбросы загрязняющих веществ от источников 
имеют залповый характер. 

Село Тасқарасу  
 
Характеристика источников выбросов: 
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что объект 

имеет 29 источника загрязнения атмосферы, из них 29 – стационарных 
организованных источников.  

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении 
количества вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов. 

Перечень загрязняющих веществ 
Всего по предприятию в атмосферный воздух выбрасываются 

загрязняющие вещества, подлежащие нормированию, в количестве 8 
наименования:  

Азота (IV) диоксид (2), азот (II) оксид (3), сера диоксид (3), сероводород 
(2), углерод оксид (4), метан, смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 
природных меркаптанов/в пересчете на этилмеркаптан (3). 
 

Групповой суммирующей способности загрязняющие вещества на 
объекте отсутствуют. 
 

Таблица 2  
 

Настоящим проектом предлагается установить норматив 

Всего, по предприятию Секундный выброс, г/сек 
 

Валовый выброс, т/год 
 

0.000241745 32.802817368 
из них: 
твердые   
жидкие и газообразные 0.000241745 32.802817368 

 
 

 



9 
 
 
 
 
 

 

Село Шарын 
 
Характеристика источников выбросов: 
По результатам проведенной инвентаризации установлено, что объект 

имеет 52 источника загрязнения атмосферы, из них 52 – стационарных 
организованных источников. 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении 
количества вредных веществ расчетно-теоретическим методом, использовались 
характеристики технологического оборудования и расход материалов. 

Перечень загрязняющих веществ 
Всего по предприятию в атмосферный воздух выбрасываются 

загрязняющие вещества, подлежащие нормированию, в количестве 8 
наименования:  

Азота (IV) диоксид (2), азот (II) оксид (3), сера диоксид (3), сероводород 
(2), углерод оксид (4), метан, смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 
природных меркаптанов/в пересчете на этилмеркаптан (3). 

 
*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 
Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

30 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 

 
Таблица 3  

 
Настоящим проектом предлагается установить норматив 

Всего, по предприятию Секундный выброс, г/сек 
 

Валовый выброс, т/год 
 

0.009920363 33.295152104 
из них: 
твердые   
жидкие и газообразные 0.009920363 33.295152104 



10 
 
 
 
 
 

 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Товарищество с ограниченной ответственностью «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» 
располагается по адресу: Алматинская область, Уйгурский район, 
Чунджинский с.о., с. Чунджа, ул. Аль-Фараби, 128. 

БИН: 141040016165 
 

 
 

1.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 
РЕШЕНИЙ 

1.2.1 Краткая характеристика технологии производства и 
технологического оборудования 

 
Село Бахар 

 
В селе Бахар расположен газорегуляторный пункт (ГРП), а также 9 

газорегуляторных пунктов шкафного типа (ГРПШ), обеспечивающих перевод 
газа со среднего давления на низкое для дальнейшей подачи потребителям. 

 
Краткая характеристика источников: 

Источник № 0001 
Сбросная свеча ГРП 

Сбросная свеча ГРП предназначена для периодического и аварийного 
сброса природного газа с целью предотвращения превышения установленных 
давлений в системе. Сброс осуществляется кратковременно, через 
вертикальную трубу, выведенную на безопасную высоту. 

 
Источник № 0002 

Предохранительно-сбросной клапан ГРП 
Предохранительно-сбросной клапан (ПСК) ГРП предназначен для 

автоматического сброса избыточного давления газа в атмосферу при 
превышении установленных параметров, обеспечивая защиту оборудования и 
газопроводов от аварийных перегрузок. 

 
Источник № 0003-0011 
Сбросная свеча ГРПШ 

Сбросная свеча ГРПШ предназначена для периодического и аварийного 
сброса природного газа с целью предотвращения превышения установленных 
давлений в системе. Сброс осуществляется кратковременно, через 
вертикальную трубу, выведенную на безопасную высоту. 



11 
 
 
 
 
 

 
Источник № 0012-0020 

Предохранительно-сбросной клапан ГРПШ 
Предохранительно-сбросной клапан (ПСК) ГРПШ предназначен для 

автоматического сброса избыточного давления газа в атмосферу при 
превышении установленных параметров, обеспечивая защиту оборудования и 
газопроводов от аварийных перегрузок. 

 
Источник № 0021 

Ремонтно-профилактические работы  
Ремонтно-профилактические работы на ГРПШ включают комплекс 

мероприятий, направленных на поддержание исправного технического 
состояния оборудования, обеспечение бесперебойной и безопасной работы 
газорегуляторного пункта. В процессе работ проводится внешний осмотр, 
очистка, проверка герметичности соединений, смазка подвижных элементов, 
контроль настроек регуляторов давления, предохранительных клапанов. 

 
 

Село Тасқарасу 
 

В селе Тасқарасу расположен 2 газорегуляторных пункта (ГРП) с 
подогревом газа, а также 8 газорегуляторных пунктов шкафного типа (ГРПШ), 
обеспечивающих перевод газа со среднего давления на низкое для подачи 
потребителям. 

 
Краткая характеристика источников: 

Источник № 0001 
Сбросная свеча ГРП 1 

Сбросная свеча ГРП предназначена для периодического и аварийного 
сброса природного газа с целью предотвращения превышения установленных 
давлений в системе. Сброс осуществляется кратковременно, через 
вертикальную трубу, выведенную на безопасную высоту. 

 
Источник № 0002 

Предохранительно-сбросной клапан ГРП 1 
Предохранительно-сбросной клапан (ПСК) ГРП предназначен для 

автоматического сброса избыточного давления газа в атмосферу при 
превышении установленных параметров, обеспечивая защиту оборудования и 
газопроводов от аварийных перегрузок. 

 
Источник № 0003 

Сбросная свеча ГРП 2 
Сбросная свеча ГРП предназначена для периодического и аварийного 

сброса природного газа с целью предотвращения превышения установленных 



12 
 
 
 
 
 

давлений в системе. Сброс осуществляется кратковременно, через 
вертикальную трубу, выведенную на безопасную высоту. 

 
Источник № 0004 

Предохранительно-сбросной клапан ГРП 2 
Предохранительно-сбросной клапан (ПСК) ГРП предназначен для 

автоматического сброса избыточного давления газа в атмосферу при 
превышении установленных параметров, обеспечивая защиту оборудования и 
газопроводов от аварийных перегрузок. 

 
Источник №0005-0012 

Подогрев газа 
В газорегуляторном пункте шкафного типа (ГРПШ) предусматривается 

подогрев природного газа для предотвращения образования конденсата и 
гидратов при редуцировании давления. 

 
Источник № 0013-0020 
Сбросная свеча ГРПШ 

Сбросная свеча ГРПШ предназначена для периодического и аварийного 
сброса природного газа с целью предотвращения превышения установленных 
давлений в системе. Сброс осуществляется кратковременно, через 
вертикальную трубу, выведенную на безопасную высоту. 

 
Источник № 0021-0028 

Предохранительно-сбросной клапан ГРПШ 
Предохранительно-сбросной клапан (ПСК) ГРПШ предназначен для 

автоматического сброса избыточного давления газа в атмосферу при 
превышении установленных параметров, обеспечивая защиту оборудования и 
газопроводов от аварийных перегрузок. 

 
Источник № 0029 

Ремонтно-профилактические работы 
Ремонтно-профилактические работы на ГРПШ включают комплекс 

мероприятий, направленных на поддержание исправного технического 
состояния оборудования, обеспечение бесперебойной и безопасной работы 
газорегуляторного пункта. В процессе работ проводится внешний осмотр, 
очистка, проверка герметичности соединений, смазка подвижных элементов, 
контроль настроек регуляторов давления, предохранительных клапанов. 

 
 
 
 
 
 



13 
 
 
 
 
 

Село Шарын 
 

В селе Шарын расположен пункт газоснабжения блочного типа (ПГБ). 
Для обеспечения нормальной эксплуатации ПГБ оборудован отопительным 
котлом, предназначенным для поддержания температурного режима в 
холодный период года. Газораспределение по селу осуществляется через 16 
шкафных газорегуляторных пунктов (ГРПШ), обеспечивающих подачу газа 
потребителям с необходимыми параметрами давления. 
 

Источник № 0001 
Котел 

В селе Шарын расположен пункт газоснабжения блочного типа (ПГБ), 
оборудованный отопительным котлом для поддержания нормативного 
температурного режима в здании ПГБ в отопительный период. 

 
Источник № 0002-0017 

Подогрев газа 
В газорегуляторном пункте шкафного типа (ГРПШ) предусматривается 

подогрев природного газа для предотвращения образования конденсата и 
гидратов при редуцировании давления. 

 
Источник № 0018 

Пункт газорегуляторный блочный (ПГБ) 
Сбросная свеча 

Предназначен для понижения давления природного газа с высокого 
давления к среднему давлению. ПГБ природный газ поступает с давлением 4,2 
МПа, после давление газа составляет 2,4–2,6 МПа. 

 
Источник № 0019 

Пункт газорегуляторный блочный (ПГБ) 
Предохранительно-сбросной клапан 

Предназначен для понижения давления природного газа с высокого 
давления к среднему давлению. ПГБ природный газ поступает с давлением 4,2 
МПа, после давление газа составляет 2,4–2,6 МПа. 

 
Источник № 0020-0035 
Сбросная свеча ГРПШ 

Сбросная свеча ГРПШ предназначена для периодического и аварийного 
сброса природного газа с целью предотвращения превышения установленных 
давлений в системе. Сброс осуществляется кратковременно, через 
вертикальную трубу, выведенную на безопасную высоту. 

 
Источник №0036-0051 

Предохранительно-сбросной клапан ГРПШ 



14 
 
 
 
 
 

Предохранительно-сбросной клапан (ПСК) ГРПШ предназначен для 
автоматического сброса избыточного давления газа в атмосферу при 
превышении установленных параметров, обеспечивая защиту оборудования и 
газопроводов от аварийных перегрузок. 

Источник № 0052 
Ремонтно-профилактические работы 

Ремонтно-профилактические работы на ГРПШ включают комплекс 
мероприятий, направленных на поддержание исправного технического 
состояния оборудования, обеспечение бесперебойной и безопасной работы 
газорегуляторного пункта. В процессе работ проводится внешний осмотр, 
очистка, проверка герметичности соединений, смазка подвижных элементов, 
контроль настроек регуляторов давления, предохранительных клапанов. 
 

Залповые выбросы 
 

Залповые выбросы – это кратковременные выбросы газа, во много раз 
превышающие по мощности средние выбросы производства. Их наличие 
предусматривается технологическим регламентом и обусловлено проведением 
отдельных стадий определенных технологических процессов  

(продувка газопроводов и срабатывание предохранительных сбросных 
клапанов). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 
 
 
 
 

 
II ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 
 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Климатические условия Уйгурского района характеризуются как – резко 
континентальный: сухое жаркое лето и холодная малоснежная зима. 

Район относится к полупустынной зоне со среднегодовым количеством 
осадков 859 мм - в горной местности и 133 - мм на равнине. Богарное 
земледелие возможно лишь при наличии осадков 50 мм, поэтому возможно 
только орошаемое земледелие. Высота над уровнем моря 500 м, русло реки Или, 
горные вершины достигают - 3000 м. Все населенные пункты располагаются в 
предгорьях на высоте 1270 –1470 м. Продолжительность безморозного периода 
135 – 170 дней. Заморозки прекращаются в первой половине мая и, начинаются 
в третьей декаде сентября. 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года 28,3 град.С. Средняя температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца -14,3 град С. 

Основные метеорологические характеристики и повторяемость 
направлений ветра по данным многолетних наблюдений, приведены в таблице 
4. 

Таблица 4 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Наименование характеристик Илийского района Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя температура наружного 28,5 
воздуха наиболее жаркого месяца года, оС  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -14,3 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), оС  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 3 
СВ 13 
В 20 

ЮВ 32 
Ю 7 

ЮЗ 14 
З 6 

СЗ 5 



16 
 
 
 
 
 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,5 
Скорость ветра (по средним многолетним 6,0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

 
В целом климатические условия района создают благоприятные условия 

для рассеивания загрязняющих воздух веществ. 
 
 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 
ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ 

 
В связи с отсутствием наблюдений за состоянием атмосферного воздуха 

в Алматинской области, Уйгурском районе выдача справки о фоновых 
концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 
представляется возможным. 

 
 

2.3 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ 
ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ 

 
Все оборудование на объекте относятся к опасным производственным 

объектам, так как в производственном процессе используется пожаро и взрыво 
- опасное вещество - природный газ. Природные газы относятся к веществам 4 
класса опасности, ПДК рабочей зоны углеводородов природного газа 
составляет - 300 мг/м в пересчете на углерод, температура воспламенения 
метана 545 - 800 °С. При содержании горючих газов в воздухе помещений выше 
20% от НКПВ (нижний концентрационный предел воспламенения, что 
соответствует =1% объемных по метану) все работы должны быть прекращены. 
При нормальных условиях эксплуатации газовые объекты не представляют 
существенной опасности для населения и окружающей среды.  

При эксплуатации производственного объекта предусмотрены меры 
безопасности по соблюдению противоаварийных норм и правил, в том числе:  

- автоматический контроль с аварийной сигнализацией при нарушении 
заданного режима, что позволяет обслуживающему персоналу предотвратить 
возникновение аварийных ситуаций;  

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной 
безопасности, соблюдению правил при выполнении работ и реагированию на 
аварийные ситуации.  

- усиление мер контроля работы основного технологического 
оборудования;  

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 
элементов;  



17 
 
 
 
 
 

- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 
надежность эксплуатации, термоизоляция горячих поверхностей;  

- обеспечение беспрепятственного доступа аварийных служб к любому 
участку производства.  

За предыдущие годы на производственных объектах предприятия не 
фиксировались внештатные ситуации, оказавшие заметное влияние на 
загрязнение атмосферного воздуха. Согласно ст. 202, п.10 Экологического 
Кодекса РК при возникновении аварийной ситуации предприятие обязано 
уведомить контролирующие органы в области охраны окружающей среды и 
возместить нанесенный ущерб. Для аварийных выбросов НДВ не 
устанавливаются.  

К залповым выбросам на предприятии относится сбросная свеча, 
предохранительный сбросной клапан.  

Согласно п. 19 Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду от 10 марта 2021 года № 63, максимальные разовые 
залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в 
расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. 
Суммарная величина залповых выбросов за год нормируется при установлении 
общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима работы 
оборудования (т/год). 

 
2.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 
ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ 

УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 
 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух к реализации не предусматриваются. 

 
 

2.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В 
СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
Раздел «Охраны окружающей среды» (РООС) для данного предприятия 

проведен с целью определения нормативов допустимых выбросов и 
установления условий нормативов природопользования в соответствии с 
Экологическим Кодексом Республики Казахстан, и с применением нормативно-



18 
 
 
 
 
 

методических документов, а также исходных данных, предоставленных 
Заказчиком проекта. 

 
 

2.6 РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В АТМОСФЕРУ 

 
ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 
 

Количественно-качественные характеристики выбросов загрязняющих 
веществ предприятия определялись расчетным путем в соответствии с 
«Сборником методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами», Астана, 2004 г., а также с использованием 
других нормативно-технических документов (НТД), перечисленных в списке 
источников. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 
 
 
 
 

Село Бахар 
 

Источник № 0001 
Сбросная свеча ГРП 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  1,20302249 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,12600596 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,035069633 
0333 Сероводород  9,13947Е-07 

 
Источник № 0002 

Предохранительно-сбросной клапан ГРП 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 
 



20 
 
 
 
 
 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  1,20302249 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,12600596 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,035069633 
0333 Сероводород  9,13947Е-07 

 
 

Источник № 0003-0011 
Сбросная свеча ГРПШ 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  10,82720245 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  1,13405363 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,315626695 
0333 Сероводород  8,22522Е-06 

 
 
 

Источник № 0012-0020 
Предохранительно-сбросной клапан ГРПШ 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
 
 
 
 
 



21 
 
 
 
 
 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  10,82720245 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  1,13405363 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,315626695 
0333 Сероводород  8,22552Е-06 

 
Источник № 0021 

Ремонтно-профилактические работы  
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 
 
 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  5,41381367 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,56704907 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,157819541 
0333 Сероводород  4,11292Е-06 

 



22 
 
 
 
 
 

Село Тасқарасу 
 

Источник № 0001 
Сбросная свеча ГРП 1 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  1,20302249 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,12600596 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,03506963 
0333 Сероводород  9,1395Е-07 

 
Источник № 0002 

Предохранительно-сбросной клапан ГРП 1 
 Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 



23 
 
 
 
 
 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  1,20302249 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,12600596 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,03506963 
0333 Сероводород  9,1395Е-07 

 
 

Источник № 0003 
Сбросная свеча ГРП 2 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 

 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  1,20302249 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,12600596 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,03506963 
0333 Сероводород  9,1395Е-07 

 
 

Источник № 0004 
Предохранительно-сбросной клапан ГРП 2 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 



24 
 
 
 
 
 

 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  1,20302249 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,12600596 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,03506963 
0333 Сероводород  9,1395Е-07 

 
Источник №0005-0012 

Подогрев газа 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город N 009, Алматинская область, Уйгурский 
Объект N 0004, Вариант 1 ТОО "АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА" Таскарасу 
 
Источник загрязнения N 0005-0012, 
Источник выделения N 0005-0012 01, Подогрев газа 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 7.200 
Расход топлива, л/с, BG = 0.027 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8453.6 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8453.6 · 0.004187 = 35.4 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.000067 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 



25 
 
 
 
 
 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.011 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0.72 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.011 · (1 / 1)0.25 = 0.011 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 7.2 · 35.4 · 0.011 · (1-0.72) = 0.000785 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.027 · 35.4 · 0.011 · (1-0.72) = 0.000002944 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000785 = 0.000628 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000002944 = 
0.000002355 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000785 = 0.000102 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000002944 = 
0.000000383 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.000013 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BT = 0.02 · 7.2 · 0.000067 · (1-0) + 0.0188 · 0.000013 · 7.2 = 0.0000114 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 0.027 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.000013 · 0.027 = 0.0000000066 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 35.4 = 8.85 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 7.2 · 8.85 · (1-0 / 100) = 0.0637 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.027 · 8.85 · (1-0 / 100) = 0.000239 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000002355 0.0006280 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000000383 0.0001020 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000000066 0.0000114 

 
 



26 
 
 
 
 
 

Источник № 0013-0020 
Сбросная свеча ГРПШ 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  9,624179957 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  1,00804767 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,280555706 
0333 Сероводород  7,3116Е-06 

 
Источник № 0021-0028 

Предохранительно-сбросной клапан ГРПШ 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 



27 
 
 
 
 
 

 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  9,624179957 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  1,00804767 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,28055706 
0333 Сероводород  7,3116Е-06 

 
 

Источник № 0029 
Ремонтно-профилактические работы 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  4,812089979 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,50402383 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,14027853 
0333 Сероводород  3,6558Е-06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 
 
 
 
 

Село Шарын 
 

Источник № 0001 
Котел 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009, Алматинская область, Уйгурский 
Объект N 0005, Вариант 1 ТОО "АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА" Шарын 
 
Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 0001 01, Котел у ПГБ 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 13.003 
Расход топлива, л/с, BG = 0.89 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8453.6 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8453.6 · 0.004187 = 35.4 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.000067 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 24 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 24 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0614 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0614 · (24 / 24)0.25 = 0.0614 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 13.003 · 35.4 · 0.0614 · (1-0) = 0.02826 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.89 · 35.4 · 0.0614 · (1-0) = 0.001934 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02826 = 0.0226 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001934 = 0.001547 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02826 = 0.003674 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001934 = 0.0002514 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



29 
 
 
 
 
 

 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.000013 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BT = 0.02 · 13.003 · 0.000067 · (1-0) + 0.0188 · 0.000013 · 13.003 = 0.0000206 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 0.89 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.000013 · 0.89 = 0.0000002175 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 35.4 = 8.85 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 13.003 · 8.85 · (1-0 / 100) = 0.115 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.89 · 8.85 · (1-0 / 100) = 0.00788 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0015470 0.0226000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002514 0.0036740 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000002175 0.0000206 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0078800 0.1150000 

 
 

 
Источник № 0002-0017 

Подогрев газа 
    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009, Алматинская область, Уйгурский 
Объект N 0005, Вариант 1 ТОО "АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА" Шарын 
 
Источник загрязнения N 0002-0017, 
Источник выделения N 0002-0017 01, Подогрев газа 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 14.4 
Расход топлива, л/с, BG = 0.027 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8453.6 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8453.6 · 0.004187 = 35.4 



30 
 
 
 
 
 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.000067 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.011 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0.72 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.011 · (1 / 1)0.25 = 0.011 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 14.4 · 35.4 · 0.011 · (1-0.72) = 0.00157 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 0.027 · 35.4 · 0.011 · (1-0.72) = 0.000002944 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00157 = 0.001256 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000002944 = 
0.000002355 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00157 = 0.000204 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000002944 = 
0.000000383 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.000013 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BT = 0.02 · 14.4 · 0.000067 · (1-0) + 0.0188 · 0.000013 · 14.4 = 0.0000228 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 0.027 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.000013 · 0.027 = 0.0000000066 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 35.4 = 8.85 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 14.4 · 8.85 · (1-0 / 100) = 0.1274 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.027 · 8.85 · (1-0 / 100) = 0.000239 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



31 
 
 
 
 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000002355 0.0012560 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000000383 0.0002040 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000000066 0.0000228 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0002390 0.1274000 

 
 

Источник № 0018 
Пункт газорегуляторный блочный (ПГБ) 

Сбросная свеча 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 
 

 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  3,165745138 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,33158378 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,092285489 
0333 Сероводород  2,40504Е-06 

 
 

Источник № 0019 
Пункт газорегуляторный блочный (ПГБ) 

Предохранительно-сбросной клапан 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 



32 
 
 
 
 
 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  0,633149028 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,06631676 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,018457098 
0333 Сероводород  4,81009Е-07 

 
 
 

Источник № 0020-0035 
Сбросная свеча ГРПШ 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 

 
 



33 
 
 
 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  10,1303844407 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  1,06106811 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,295313565 
0333 Сероводород  7,69614Е-06 

 
Источник №0036-0051 

Предохранительно-сбросной клапан ГРПШ 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  10,130384441 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  1,06106811 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,295313565 
0333 Сероводород  7,69614Е-06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 
 
 
 
 

Источник № 0052 
Ремонтно-профилактические работы 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан  5,065192220 
0415 Смесь углеводород предельных С1-С5  0,53053405 
1716 Смесь природных меркаптанов (одорант)  0,147656783 
0333 Сероводород  3,84807Е-06 

 
Таблица 5 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

с. Бахар 
 

№ 
Номер 

источника 
загрязнения 

Наименование 
загрязняющего вещества г/сек г/год 

Деклари
руемый 

год 

1 0001 (0333) Сероводород 
(Дигидросульфид) (518)  0,0000009139 с 2026 

2 0002 (0333) Сероводород 
(Дигидросульфид) (518)  0,0000009139 с 2026 

3 0003-0011 (0333) Сероводород 
(Дигидросульфид) (518)  0,0000082255 с 2026 

4 0012-0020 (0333) Сероводород 
(Дигидросульфид) (518)  0,0000082255 с 2026 